

บริษัท กรุงเทพคู่มือวิชาการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 งบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือน และหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550 ของ บริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการ และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป เนื่องจากข้าพเจ้ายังไม่ได้ทำการตรวจสอบงบการเงินได้แต่เพียงสอบทาน ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้เสนอรายงานการสอบบัญชีแต่เสนอเพียงรายงานการสอบทานเท่านั้น

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพมหานคร การ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และ งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุงเทพมหานคร การ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และเสนอรายงานไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขแต่ได้ให้ข้อสังเกต เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมใน งบการเงินเฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุนและการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการ บันทึกอาคารในงบการเงินรวมจากราคาที่ประเมินใหม่เป็นราคาทุนเดิม ตามรายงานลงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2551 งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ที่แสดงเปรียบเทียบไว้ ณ ที่นี้ เป็นส่วนหนึ่ง ของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่น ใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

สายฝน อินทร์แก้ว

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4434

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 สิงหาคม 2551

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบดุล

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2551 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2550 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2551 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2550 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,970,898	963,602	490,094	169,248
เงินลงทุนชั่วคราว	69,912	56,674	8	8
ลูกหนี้การค้า	2			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	916	4,883	6,433
กิจการอื่น - สุทธิ		1,345,657	533,493	566,405
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ		1,346,573	539,926	574,654
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	190,401	99,425	64,018
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	208,762	-
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	40,000
สินค้าคงเหลือ		181,682	47,795	59,618
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ		234,666	88,863	80,520
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		3,994,132	1,474,873	988,066
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน		17,675	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	4	-	7,325,407	7,104,084
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	5	1,688,375	1,564,949	862,786
เงินลงทุนในบริษัทอื่น - สุทธิ	6	55,317	55,317	55,317
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	7	915,465	915,175	915,456
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	4,208,135	1,201
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	3	-	57,610	73,610
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	8	19,080,752	5,724,529	5,838,857
ที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน		472,414	472,414	472,414
ค่าความนิยม - สุทธิ		1,015,637	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ		338,332	139,251	109,950
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	3	286,135	11,498	10,784
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		23,870,102	20,474,285	15,444,459
รวมสินทรัพย์		27,864,234	21,949,158	16,432,525

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพสุริยเวทการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบดุล (ต่อ)

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
หมายเหตุ		30 มิถุนายน 2551 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2550 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2551 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2550 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		24,039	817,695	-	680,200
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	13,627	-	-
เจ้าหนี้การค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	18,955	11,126	38,904	45,443
กิจการอื่น		877,893	843,671	288,078	278,806
รวมเจ้าหนี้การค้า		896,848	854,797	326,982	324,249
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	9	362,400	1,070,391	343,800	387,072
ส่วนของเจ้าหนี้เจ้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระในปี	10	108,550	118,001	16,384	15,356
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและเงินประกันผลงาน		236,201	210,788	36,908	51,571
เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	44,503	42,517	13,510	41,897
ภาษีเงิน ได้นิตินบุคคลค้างจ่าย		314,135	227,726	115,541	102,780
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		1,143,498	877,951	511,678	362,678
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		450,641	639,594	145,685	161,819
รวมหนี้สินหมุนเวียน		3,580,815	4,873,087	1,510,488	2,127,622
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	9	3,148,922	5,680,207	2,979,600	1,548,022
เจ้าหนี้เจ้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	10	129,766	170,333	4,692	10,000
หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นหนี้สิน	15	3,561,560	3,528,017	3,561,560	3,528,017
หุ้นกู้	16	4,992,724	-	4,992,724	-
รายได้รอตัดบัญชี		241,761	252,604	241,761	252,604
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		24,932	17,500	7,433	4,924
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		12,099,665	9,648,661	11,787,770	5,343,567
รวมหนี้สิน		15,680,480	14,521,748	13,298,258	7,471,189

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพสุทศิเวศการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบดุล (ต่อ)

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
หมายเหตุ		30 มิถุนายน 2551 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2550 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2551 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2550 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	15				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,312,264,222 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,312,264	1,312,264	1,312,264	1,312,264
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 1,214,498,745 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท (31 ธันวาคม 2550: หุ้นสามัญ 1,214,130,812 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)		1,214,499	1,214,131	1,214,499	1,214,131
ส่วนเกินทุน					
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		5,829,679	5,816,434	5,766,755	5,753,510
ส่วนขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	7	(6,774)	(6,491)	(360)	(79)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน		1,175,676	1,156,655	728,481	728,481
ผลต่างจากการปรับโครงสร้างการถือหุ้น		305,000	305,000	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่าใบการเงิน		(45,260)	(34,702)	-	-
หุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นทุน	15	37,212	37,353	37,212	37,353
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย		131,226	131,226	131,226	131,226
ยังไม่ได้จัดสรร		2,923,561	2,494,224	773,087	1,096,714
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		11,564,819	11,113,830	8,650,900	8,961,336
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย		618,935	596,162	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		12,183,754	11,709,992	8,650,900	8,961,336
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		27,864,234	26,231,740	21,949,158	16,432,525
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรูมทพอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
รายได้				
รายได้ค่าบริการคนไข้	5,114,248	4,276,019	1,756,228	1,499,771
รายได้จากการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม	38,358	40,056	10,071	-
รายได้อื่น				
ดอกเบี้ยรับ	7,571	3,682	55,039	4,192
เงินปันผลรับ	319	13,942	45,765	39,825
อื่น ๆ	46,751	38,972	64,859	76,599
รวมรายได้อื่น	54,641	56,596	165,663	120,616
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	39,671	5,380	-	-
รวมรายได้	5,246,918	4,378,051	1,931,962	1,620,387
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและอื่น ๆ	2,859,459	2,476,386	943,276	821,495
ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน	1,167,462	1,015,258	497,759	426,592
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	544,383	456,223	180,777	133,410
รวมค่าใช้จ่าย	4,571,304	3,947,867	1,621,812	1,381,497
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	675,614	430,184	310,150	238,890
ดอกเบี้ยจ่าย	(146,050)	(175,272)	(144,606)	(103,807)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(178,745)	(124,443)	(77,998)	(61,720)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	350,819	130,469	87,546	73,363
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	339,417	123,376	87,546	73,363
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	11,402	7,093		
	350,819	130,469		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)				
กำไรสุทธิที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	0.28	0.10	0.07	0.06
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,214,231,893	1,181,152,798	1,214,231,893	1,181,152,798

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรูมทพอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
รายได้				
รายได้ค่าบริการคนไข้	10,512,797	8,903,468	3,495,074	2,998,799
รายได้จากการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม	77,934	66,619	19,608	-
รายได้อื่น				
ดอกเบี้ยรับ	9,082	6,866	72,119	7,084
เงินปันผลรับ	319	13,942	73,548	39,825
อื่น ๆ	135,985	88,932	143,002	176,188
รวมรายได้อื่น	145,386	109,740	288,669	223,097
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	86,169	6,707	-	-
รวมรายได้	10,822,286	9,086,534	3,803,351	3,221,896
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและอื่น ๆ	5,740,725	4,979,192	1,858,814	1,647,087
ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน	2,268,380	2,004,145	916,377	798,722
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,061,193	891,070	348,548	265,325
รวมค่าใช้จ่าย	9,070,298	7,874,407	3,123,739	2,711,134
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	1,751,988	1,212,127	679,612	510,762
ดอกเบี้ยจ่าย	(311,804)	(370,541)	(253,787)	(220,092)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(373,739)	(267,219)	(142,387)	(110,141)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	1,066,445	574,367	283,438	180,529
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,036,402	546,325	283,438	180,529
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	30,043	28,042		
	1,066,445	574,367		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)				
กำไรสุทธิที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	0.85	0.46	0.23	0.15
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,214,181,353	1,181,152,798	1,214,181,353	1,181,152,798

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิก่อนภาษี	1,440,184	841,586	425,825	290,670
ปรับรายการที่กระทบกำไรสุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,061,193	891,069	348,548	265,325
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	56,523	13,328	37,503	3,270
รายได้รอตัดบัญชีตัดจ่าย	(18,843)	(16,303)	(18,843)	(16,303)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(86,169)	(6,707)	-	-
กำไรจากการจ่ายชำระหนี้ก่อนกำหนด	(41,773)	-	-	-
รายได้จากเงินปันผลรับ	(319)	(13,942)	(73,548)	(39,825)
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	(1,991)	-	-	-
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(66)	-	-	-
ค่าความนิยมตัดบัญชี	-	73,726	-	-
ดอกเบี้ยตัดจำหน่ายตามสัญญาชำระเงิน	8,392	3,500	810	2,030
ตัดจำหน่ายหุ้นกู้แปลงสภาพ	34,375	55,145	34,375	55,145
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพตัดจำหน่าย	13,390	12,641	13,390	12,641
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายสินทรัพย์	15,519	(18,366)	3,972	(1,177)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	(4,450)	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	311,804	370,541	253,787	220,092
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	2,792,219	2,201,768	1,025,819	791,868
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า	(69,468)	2,501	(2,775)	(950)
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(30,737)	(10,331)	(35,620)	(62,484)
สินค้าคงเหลือ	30,559	16,190	11,823	93
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(48,868)	(10,720)	(8,366)	(5,185)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(31,017)	(12,337)	1,399	(374)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	42,051	(36,271)	2,733	34,197
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,986	16,728	(28,387)	(7,003)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	323,729	459,468	84,040	156,991
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(42,529)	(264,553)	(16,134)	(71,563)
รายได้รอตัดบัญชี	8,000	54,000	8,000	54,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7,432	(36,223)	2,509	(10,204)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,983,357	2,380,220	1,045,041	879,386
จ่ายดอกเบี้ย	(364,757)	(402,339)	(188,826)	(250,033)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(292,558)	(278,044)	(129,390)	(58,341)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,326,042	1,699,837	726,825	571,012

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวและเงินฝากที่มีระยะค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น)ลดลง	(13,643)	41,300	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อย	(703,599)	(86,964)	(923,486)	(170,106)
เงินสดรับสุทธิจากการขายเงินลงทุน	-	12,914	-	17,289
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทอื่น	34,675	13,942	113,548	583,348
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	12,038	21,224	1,839	17,538
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(934,814)	(1,618,163)	(276,737)	(542,005)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(192,762)	(115,750)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(4,455,739)	-
รับชำระหนี้ให้กู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	248,805	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(8,716)	(19,768)	(4,611)	(11,415)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,614,059)	(1,635,515)	(5,489,143)	(221,101)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(793,656)	50,049	(680,200)	120,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(13,627)	(2,024)	-	-
เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	3,457,580	905,485	3,438,000	390,000
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(6,654,169)	(340,715)	(2,049,694)	(78,396)
เงินสดจ่ายชำระหนี้หนี้เข้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(79,495)	(82,032)	(9,852)	(22,417)
เงินสดรับสุทธิจากการออกหุ้นกู้	4,991,975	-	4,991,975	-
เงินปันผลจ่าย	(607,065)	(590,518)	(607,065)	(590,518)
เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(6,230)	(22,730)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	295,313	(82,485)	5,083,164	(181,331)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	1,007,296	(18,163)	320,846	168,580
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	963,602	1,101,049	169,248	60,450
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	1,970,898	1,082,886	490,094	229,030
	0		0	

ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด :-

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

สินทรัพย์ซื้อภายใต้สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ

เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์

เจ้าหนี้ก่อสร้างและเงินประกันผลงาน

21,085	87,197	4,762	-
(146,426)	(63,090)	-	-
25,413	(100,631)	(14,663)	(5,666)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพคูดิเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม											
หมายเหตุ	ส่วนเกินทุน						หุ้นกู้ แปลงสภาพ - องค์ประกอบ ที่เป็นทุน	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินทุน				จัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย		ยังไม่ได้จัดสรร			
		ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	(ขาดทุน)จากการ เปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุน	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา ที่ดิน	ผลต่างจากการ ปรับโครงสร้าง การถือหุ้น						
									ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	1,214,131	5,816,434	(6,491)	1,156,655	305,000	(34,702)	37,353	131,226	2,494,224	596,162	11,709,992
การแปลงสภาพหุ้นกู้	15 368	13,245	-	-	-	-	(141)	-	-	-	13,472
ปรับมูลค่าสุทธิธรรมของเงินลงทุน	-	-	(283)	-	-	-	-	-	-	-	(283)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	8 -	-	-	19,021	-	-	-	-	-	-	19,021
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	-	(10,558)	-	-	-	-	(10,558)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	1,036,402	30,043	1,066,445
จ่ายเงินปันผล	11 -	-	-	-	-	-	-	-	(607,065)	-	(607,065)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(7,270)	(7,270)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	1,214,499	5,829,679	(6,774)	1,175,676	305,000	(45,260)	37,212	131,226	2,923,561	618,935	12,183,754
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	1,181,038	4,625,091	679,137	739,493	305,000	(19,963)	50,063	131,226	1,786,066	506,980	9,984,131
การแปลงสภาพหุ้นกู้	15 2,680	96,504	-	-	-	-	(1,030)	-	-	-	98,154
ปรับมูลค่าสุทธิธรรมของเงินลงทุน	-	-	236,672	-	-	-	-	-	-	-	236,672
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	-	(2,149)	-	-	-	-	(2,149)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	546,325	28,042	574,367
จ่ายเงินปันผล	11 -	-	-	-	-	-	-	-	(590,518)	-	(590,518)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(42,877)	(42,877)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2550	1,183,718	4,721,595	915,809	739,493	305,000	(22,112)	49,033	131,226	1,741,873	492,145	10,257,780

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ							
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินทุน			หุ้นกู้ แปลงสภาพ - องค์ประกอบ ที่เป็นทุน	กำไรสะสม			
		ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	เปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุน	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา ที่ดิน		จัดสรรแล้ว - สำรอง		ยังไม่ได้จัดสรร	รวม
						(ขาดทุน)จากการ เปลี่ยนแปลง			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	1,214,131	5,753,510	(79)	728,481	37,353	131,226	1,096,714	8,961,336	
การแปลงสภาพหุ้นกู้	15 368	13,245	-	-	(141)	-	-	13,472	
ปรับมูลค่าชุดธรรมชาติของเงินลงทุน	-	-	(281)	-	-	-	-	(281)	
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	283,438	283,438	
จ่ายเงินปันผล	11 -	-	-	-	-	-	(607,065)	(607,065)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	1,214,499	5,766,755	(360)	728,481	37,212	131,226	773,087	8,650,900	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	1,181,038	4,562,167	679,137	427,123	50,063	131,226	1,060,240	8,090,994	
การแปลงสภาพหุ้นกู้	15 2,680	96,504	-	-	(1,030)	-	-	98,154	
ปรับมูลค่าชุดธรรมชาติของเงินลงทุน	-	-	236,672	-	-	-	-	236,672	
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	180,529	180,529	
จ่ายเงินปันผล	11 -	-	-	-	-	-	(590,518)	(590,518)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2550	1,183,718	4,658,671	915,809	427,123	49,033	131,226	650,251	8,015,831	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ” ได้จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัท จำกัดตามกฎหมายไทย และได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน เมื่อวันที่ 3 มกราคม 2537 บริษัทฯ ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยดำเนินธุรกิจหลักคือ กิจการโรงพยาบาล โดยมีที่อยู่จดทะเบียน เลขที่ 2 ซอยศูนย์วิจัย 7 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการใน งบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

1.3 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 51	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550) ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) และ ฉบับที่ 51 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน

ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่มีผลกระทบกับงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบันมีดังนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) กำหนดให้บริษัทฯไม่ต้องตัดจำหน่ายค่าความนิยมนรวมทั้งค่าความนิยมติดลบจากการรวมธุรกิจอีกต่อไป แต่บริษัทฯต้องทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมและแสดงค่าความนิยมด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม ในกรณีค่าความนิยมติดลบให้ประเมินการระบุและการวัดมูลค่าสินทรัพย์หนี้สินและหนี้ที่อาจเกิดขึ้นของผู้ถูกซื้อใหม่รวมทั้งประเมินต้นทุนการรวมธุรกิจใหม่ก่อนรับรู้ส่วนเกินที่คงเหลือเข้างบกำไรขาดทุนทันที โดยให้ถือปฏิบัติสำหรับค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจซึ่งมีข้อตกลงตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ส่วนค่าความนิยมที่รับรู้ก่อนหน้านี้ บริษัทฯสามารถใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป โดยหยุดตัดจำหน่ายค่าความนิยมแต่ต้องทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม ในกรณีค่าความนิยมติดลบบริษัทฯจะต้องปรับปรุงค่าความนิยมติดลบที่มีอยู่เข้ากำไรสะสมต้นงวดโดยเริ่มตั้งแต่งวดบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551

1.4 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท กรุงเทพมหานครเขตอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเกี่ยวกับค่าความนิยม ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 1.3

2. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2551	2550	2551	2550
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	442	4,273	3,197	7,735
- ค้างชำระ 3 ถึง 6 เดือน	354	364	498	403
- ค้างชำระ 6 ถึง 12 เดือน	87	225	2,704	85
- ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	33	21	34	26
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	916	4,883	6,433	8,249
กิจการอื่น				
- ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	1,101,419	1,116,222	428,884	416,163
- ค้างชำระ 3 ถึง 6 เดือน	201,492	148,405	80,398	94,900
- ค้างชำระ 6 ถึง 12 เดือน	78,207	84,253	45,262	55,834
- ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	69,171	37,907	41,095	24,152
รวมลูกหนี้กิจการอื่น	1,450,289	1,386,787	595,639	591,049
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(104,632)	(58,042)	(62,146)	(24,644)
รวมลูกหนี้กิจการอื่น - สุทธิ	1,345,657	1,328,745	533,493	566,405
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,346,573	1,333,628	539,926	574,654

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคาและการกู้ยืม
รายได้ค่าบริการพยาบาล	ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
รายได้ค่าวิเคราะห์แล็บ	ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	ราคาที่ตกลงตามความเหมาะสมตามปกติของธุรกิจ
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราที่ธนาคารพาณิชย์คิดกับลูกค้าทั่วไป
ซื้อและจำหน่ายทรัพย์สิน	ราคาที่ตกลงตามความเหมาะสมตามปกติของธุรกิจ

รายการธุรกิจที่สำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แล็บ	-	-	4.6	3.4
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	39.3	57.6
ดอกเบี้ยรับ	-	-	52.1	2.2
เงินปันผลรับ	-	-	14.3	25.9
รายได้อื่น	-	-	6.3	10.5
ต้นทุนบริการ	-	-	64.5	55.7
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	29.7	44.7
ขายเครื่องมือแพทย์	-	-	-	16.6
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แล็บ	0.3	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	-	0.7	-	0.7
เงินปันผลรับ	-	-	31.1	-
รายได้อื่น	0.2	0.2	0.2	-
ต้นทุนบริการ	11.5	7.7	3.3	2.5
ค่าใช้จ่ายอื่น	14.8	2.7	14.8	2.7
ดอกเบี้ยจ่าย	-	0.1	-	-
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แล็บ	0.3	2.8	0.1	2.3
ต้นทุนบริการ	1.0	-	1.0	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	2.3	7.6	2.2	7.4
เงินปันผลจ่าย	51.7	57.8	51.7	57.8

รายการธุรกิจที่สำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แล็บ	-	-	9.2	11.5
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	94.2	116.0
ดอกเบี้ยรับ	-	-	69.2	4.1
เงินปันผลรับ	-	-	38.9	25.9
รายได้อื่น	-	-	15.0	19.9
ต้นทุนบริการ	-	-	119.5	112.0
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	61.4	79.9
ขายเครื่องมือแพทย์	-	-	-	16.6
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แล็บ	0.3	-	0.3	-
ดอกเบี้ยรับ	-	1.4	-	1.4
เงินปันผลรับ	-	-	34.3	-
รายได้อื่น	0.3	0.5	0.3	-
ต้นทุนบริการ	20.0	14.5	5.9	5.4
ค่าใช้จ่ายอื่น	34.1	6.7	34.1	6.7
ดอกเบี้ยจ่าย	0.1	0.2	-	-
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แล็บ	0.7	5.9	0.3	4.4
ต้นทุนบริการ	4.1	0.8	4.1	0.8
ดอกเบี้ยจ่าย	-	0.1	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	6.5	10.1	6.3	8.4
เงินปันผลจ่าย	51.7	57.8	51.7	57.8
ขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญ	-	17.3	-	17.3

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของรายการข้างต้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 ได้แสดงแยกต่างหากใน
งบดุลซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	5,949	4,155
บริษัทร่วม	128	47	47	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	788	4,836	437	4,094
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	916	4,883	6,433	8,249
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงานจ้างรับ</u>				
บริษัทย่อย	-	-	22,878	36,137
รวม	-	-	22,878	36,137
<u>อื่นๆ</u>				
บริษัทย่อย	-	-	73,290	27,537
บริษัทร่วม	179,038	165,693	3,257	187
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,363	12,092	-	157
รวม	190,401	177,785	76,547	27,881
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	190,401	177,785	99,425	64,018
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	208,762	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	208,762	-
<u>เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	-	40,000
รวมเงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	40,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2551	2550	2551	2550
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	4,208,135	1,201
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,208,135	1,201
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	57,610	73,610
รวมดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	57,610	73,610
ลูกหนี้อื่นระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ)				
บริษัทร่วม	138,845	140,334	-	-
รวมลูกหนี้อื่นระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	138,845	140,334	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม	-	10,000	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,627	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	13,627	-	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	27,293	43,068
บริษัทร่วม	18,955	10,888	11,611	2,375
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	238	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18,955	11,126	38,904	45,443
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	12,601	34,594
บริษัทร่วม	17,224	5,342	649	5,246
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	27,279	37,175	260	2,057
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	44,503	42,517	13,510	41,897

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม			30 มิถุนายน
	2550	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2551
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทร่วม	10,000	-	(10,000)	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,627	-	(3,627)	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13,627	-	(13,627)	-

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม			30 มิถุนายน
	2550	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2551
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	218,762	(10,000)	208,762
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	218,762	(10,000)	208,762

<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	1,201	4,455,739	(248,805)	4,208,135
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,201	4,455,739	(248,805)	4,208,135

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินระยะสั้นและระยะยาวระยะเวลา 3 - 5 ปี กับบริษัทย่อยหลายแห่ง จำนวนเงินรวม 4,417 ล้านบาท โดยคิดดอกเบี้ยสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ (FDR) บวกร้อยละ 2.50 ต่อปี และมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นตามที่ระบุไว้ในสัญญา

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 ดอกเบี้ยค้างรับของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด จำนวนเงิน 67.22 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2550: 83.19 ล้านบาท) ซึ่งค้างชำระเป็นระยะเวลานาน บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เป็นจำนวนเงิน 9.58 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2550: 9.58 ล้านบาท) ทั้งนี้ฝ่ายบริหารเชื่อว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวเพียงพอ

สัญญาจ้างบริหารงานโรงพยาบาล

บริษัทฯ

บริษัทฯ บริการรับจ้างบริหารงานโรงพยาบาลกับบริษัทย่อย ซึ่งได้กำหนดค่าจ้างบริหารงานเป็นอัตรา ร้อยละของรายได้ค่าบริการคนไข้สุทธิ

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาจ้างบริหารงานโรงพยาบาลกับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง เป็นระยะเวลา 10 ปี และสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีก โดยคิดค่าจ้างบริหารงานจากสัดส่วนผลการดำเนินงานตามข้อตกลง ที่ระบุไว้ในสัญญาและชำระค่าจ้างบริหารงานเป็นรายเดือน เริ่มชำระงวดแรกตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2545

สัญญาเช่าระยะยาว

บริษัทฯ

ในเดือนพฤษภาคม 2547 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทฯ เป็นระยะเวลา 3 ปี เพื่อ ประกอบกิจการ โรงพยาบาล โดยบริษัทย่อยแห่งนั้นต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุใน สัญญา ต่อมาบริษัทย่อยดังกล่าวได้ต่อสัญญาเช่าที่ดินเป็นเวลา 3 ปี โดยบริษัทย่อยต้องชำระค่าเช่า เป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญาเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2550

บริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2546 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งเป็น ระยะเวลา 3 ปี เพื่อปลูกสร้างอาคาร โดยบริษัทย่อยแห่งนั้นต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุ ในสัญญาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2547 ต่อมาวันที่ 1 พฤศจิกายน 2549 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ต่อสัญญาเช่า ที่ดินเป็นเวลา 3 ปี โดยบริษัทย่อยต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญาเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550

ในปี 2548 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าอาคารกับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 3 ปี เพื่อ ใช้ดำเนินงานของโรงพยาบาล โดยบริษัทย่อยดังกล่าวต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามที่ระบุในสัญญา เริ่มตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2548 ปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินการต่อสัญญา

สัญญาบริการ

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการกับบริษัทฯและบริษัทย่อยอื่น โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยอื่นต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญา

สัญญาบริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศ

บริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2550 บริษัทร่วมแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศกับบริษัทฯเป็นระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันเริ่มให้บริการและสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีก บริษัทฯต้องชำระค่าบริการตามอัตราที่ระบุในสัญญา

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ่ายค่าเบี้ยประชุม และเงินบำเหน็จให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 16.76 ล้านบาท และเฉพาะกิจการ 9.01 ล้านบาท

ภาระค่าประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวนเงิน 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาและวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวนเงิน 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง

4. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)								
ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			การถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
			30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	30 มิถุนายน 2550
บริษัท สมิตเวช จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	1,000 ล้านบาท	92.92	92.92	1,453,948	1,453,948	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	98.53	98.53	572,465	572,465	24,633	14,780
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	99.47	99.47	607,014	607,014	-	-
บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด	โรงพยาบาล	586 ล้านบาท	88.31	88.31	580,341	580,341	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พระประแดง จำกัด	โรงพยาบาล	105 ล้านบาท	79.00	79.00	96,775	96,775	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพัทยา จำกัด	โรงพยาบาล	280 ล้านบาท	97.06	97.06	705,759	705,759	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพระยอง จำกัด	โรงพยาบาล	400 ล้านบาท	100.00	100.00	415,020	415,020	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุทร จำกัด	โรงพยาบาล	150 ล้านบาท	100.00	100.00	150,000	150,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด	โรงพยาบาล	250 ล้านบาท	99.71	99.71	245,760	245,760	-	-
บริษัท วัฒนาเวช จำกัด	โรงพยาบาล	180 ล้านบาท	99.47	99.47	449,440	449,440	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	84.67	84.67	865,155	865,155	-	-
บริษัท เนชั่นแนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	เซ็นทรัลแล็บ	75 ล้านบาท	74.02	74.02	56,768	56,768	-	11,104
บริษัท ไบโอ โมเลกุลาร์ แลบบอราทอรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	เซ็นทรัลแล็บ	10 ล้านบาท	95.00	95.00	9,502	9,502	14,250	-
Angkor Pisith Co., Ltd.	โรงพยาบาล	10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	80.00	80.00	287,840	287,840	-	-
Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	40,000 ล้านเรียล	100.00	100.00	338,323	177,000	-	-
Royal Rattanak Medical Services Co.,Ltd	โรงพยาบาล	26,000 ล้านเรียล	70.00	70.00	154,063	154,063	-	-
B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	9,200 ล้านเรียล	100.00	100.00	94,208	94,208	-	-
บริษัท เอเซีย อินเทอร์เน็ตชั่นแนล เซลส์แคร์ จำกัด	การลงทุน	35 ล้านบาท	100.00	100.00	35,000	35,000	-	-
บริษัท โกลบอลเมดิคัล เน็ทเวิร์ค จำกัด	โรงพยาบาล	160 ล้านบาท	100.00	100.00	160,000	100,000	-	-
บริษัท เพชรบุรีดีใหม่การแพทย์ จำกัด	โรงพยาบาล	1 ล้านบาท	100.00	100.00	999	999	-	-
บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด	ประกันสุขภาพ	105 ล้านบาท	99.94	99.94	47,027	47,027	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					7,325,407	7,104,084	38,883	25,884

กลุ่มธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศ

บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน) และบริษัท สมิตีเวชศรีราชา จำกัด

ในระหว่างปี 2551 บริษัทย่อยได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท สมิตีเวช ศรีราชา จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวนรวม 37,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 25 บาท รวมเป็นเงิน 0.93 ล้านบาท ทำให้บริษัทย่อยมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มเป็นร้อยละ 66.03

บริษัท โกลบอลเมดิคัล เน็ตเวิร์ก จำกัด

ในไตรมาสที่หนึ่ง ปี 2551 บริษัทย่อยได้รับอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 100 ล้านบาท เป็น 160 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 6,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท โดยบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นสำหรับการเพิ่มทุนทั้งหมด และยังคงมีอัตราส่วนถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 100

กลุ่มธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศกัมพูชา

Phnom Penh Medical Services Co., Ltd

ในไตรมาสที่สี่ ปี 2550 Phnom Penh Medical Services Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจาก 20,000 ล้านเรียล เป็น 40,000 ล้านเรียล โดยออกหุ้นสามัญจำนวน 5,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4,000,000 เรียล บริษัทฯ ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนทั้งจำนวน และได้ชำระเงินค่าหุ้นทั้งหมดใน ปี 2551 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 161.32 ล้านบาท บริษัทฯ ยังคงมีอัตราส่วนถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 100

5. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			การถือหุ้น		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
			2551	2550	2551	2550	2551	2550
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ								
บริษัท สหแพทย์เภสัช จำกัด	ผลิตและจำหน่ายยา	21.4 ล้านบาท	49.00	49.00	89,373	87,235	52,500	52,500
บริษัท คูล แอนด์ จอย จำกัด	ผู้ผลิตรายการโทรทัศน์และวิทยุ	5 ล้านบาท	30.00	30.00	1,451	1,451	1,500	1,500
บริษัท เอส อาร์ พร็อพเพอร์ตี้ อินเวสต์เม้นท์ จำกัด	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านบาท	49.00	49.00	666	3,110	101	101
Siam Reap Land Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านบาท	49.00	49.00	455	1,458	101	101
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านบาท	49.00	49.00	83	5,802	88	88
บริษัท กรุงเทพเสติกอปปเคอร์ เซอร์วิส เซส จำกัด	บริการ	100 ล้านบาท	49.00	49.00	36,857	37,787	50,859	50,859
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	120 ล้านบาท	38.24	26.18	1,557,059	805,594	1,459,800	757,637
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ					1,685,944	942,437	1,564,949	862,786
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย								
บริษัท ไซเค็กซ์ ไซ้ ซัพพอร์ท เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	ภัตตาคารและประกอบอาหารสุขภาพและบริการจัดการอาคารและสถานที่	5 ล้านบาท	26.00	26.00	2,038	1,029		
Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC.	บริหารการจัดการ	0.15 ล้านบาท	30.00	-	393	-		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมของบริษัทย่อย					2,431	1,029		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม					1,688,375	943,466		

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจาก			
	เงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผลรับ	
	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
	2551	2550	2551	2550
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ				
บริษัท สหแพทย์เกษิข จำกัด	8,963	6,825	6,825	-
บริษัท กุล แอนด์ จอย จำกัด	-	-	-	-
บริษัท เอส อาร์ พร็อพเพอร์ตี้ อินเวสท์เม้นท์ จำกัด	131	282	-	-
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	164	130	-	-
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	-	-	-	-
บริษัท กรุงเทพมหานคร เซอร์วิส จำกัด	(930)	(859)	-	-
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	76,832	-	27,531	-
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย				
บริษัท ไซเด็กซ์ ไซฟพอร์ท เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	1,009	329	-	-
Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC.	-	-	-	-
รวม	86,169	6,707	34,356	-

กลุ่มธุรกิจโรงพยาบาลในประเทศ

บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาสที่หนึ่ง ปี 2551 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน) จากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวนรวม 1.45 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 480 บาท รวมเป็นเงิน 694.43 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มเป็นร้อยละ 38.24

กลุ่มธุรกิจอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับโรงพยาบาล

Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC

ในไตรมาสที่หนึ่ง ปี 2551 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ลงทุนใน Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC ในประเทศสาธารณรัฐอาหรับเอมิเรตส์ เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 0.39 ล้านบาท และมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 30

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมบางแห่งสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 จำนวนประมาณ 77 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 7 ของกำไรสุทธิสำหรับงวดคำนวณขึ้นจากงบการเงิน ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วม และจำนวนรวมประมาณ 9 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 1 ของกำไรสุทธิสำหรับงวดคำนวณขึ้นจากงบการเงินที่จัดทำโดยบริษัทเหล่านั้น และยังมีได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมเหล่านั้น

6. เงินลงทุนในบริษัทอื่น

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ประเภท กิจการ	ทุนชำระ แล้ว	อัตรา ร้อยละของ การถือหุ้น	เงินลงทุน (ราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
				30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
				2551	2550	2551	2550
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด	โรงพยาบาล	300,000	10.00	31,650	31,650	-	-
บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด	สายการบิน	440,000	3.27	36,000	36,000	-	-
รวม				67,650	67,650	-	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				(12,333)	(12,333)	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น - สุทธิ				55,317	55,317	-	-

7. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	เงินลงทุน (ราคาทุน)	
				30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
เงินลงทุนโดยบริษัทฯ					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด					
ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	415,367	-	1,770	1,770
บริษัท โรงพยาบาล กรุงธน จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	150	0.13	208	208
บริษัท โรงพยาบาล เอกชล จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	125	0.20	350	350
				2,328	2,328
หัก: ส่วนขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				(360)	(79)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด				1,968	2,249
เงินลงทุนบริษัทอื่น					
บริษัท เอ็กซ์เรย์ คอมพิวเตอร์ อรุณงษ์ จำกัด	วินิจฉัยโรคด้วย เครื่องเอกซเรย์	80	5.11	4,520	4,520
บริษัท ศูนย์คอมพิวเตอร์ จำกัด		-	-	25	25
บริษัท เครือข่ายไทเอกเซอร์วิส จำกัด	ให้เช่าเครื่องมือ แพทย์	130	-	3	3
บริษัท วินสโตร จำกัด	ขายส่ง-ปลีกสินค้า อุปโภคบริโภค	142	0.36	226	226
บริษัท ไทยจัดการลงสเคซ์ จำกัด	ธุรกิจนำเข้า	25	2.12	531	531
บริษัท ประสิทธิภาพพัฒนา จำกัด (มหาชน)	ลงทุนในธุรกิจ พยาบาล	1,732.05	16.31	903,156	903,156
บริษัท ซูพีเรียไบโอเทค โฮลดิ้ง จำกัด	การลงทุน	44	9.09	5,000	5,000
				913,461	913,461
หัก: สำรองเพื่อการลดมูลค่าเงินลงทุน				(254)	(254)
เงินลงทุนบริษัทอื่น - สุทธิ				913,207	913,207
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น – สุทธิในงบการเงินเฉพาะกิจการ				915,175	915,456
บริษัทอื่นที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย					
บริษัท ผลิตภัณฑ์สมุนไพรไทย จำกัด	จำหน่ายยาสมุนไพร	80	0.60	290	290
หัก: สำรองเพื่อการลดมูลค่าเงินลงทุน				-	(66)
เงินลงทุนในบริษัทอื่น - สุทธิ				290	224
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น – สุทธิในงบการเงินรวม				915,465	915,680

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	19,296,305	5,838,857
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	834,886	266,836
ตีราคาที่ดินเพิ่ม	19,021	-
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(27,297)	(5,811)
โอนเข้า/โอนออกระหว่างงวด	(18,955)	(30,378)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,041,311)	(344,975)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	1,991	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	16,112	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	19,080,752	5,724,529

9. เงินกู้ยืมระยะยาว

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	6,750,598	1,935,094
บวก: กู้เพิ่ม	3,457,580	3,438,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(6,654,169)	(2,049,694)
กำไรจากการจ่ายชำระหนี้ก่อนกำหนด	(41,773)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(914)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	3,511,322	3,323,400
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(362,400)	(343,800)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	3,148,922	2,979,600

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้จำนวนรวม 5,000 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 และบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ใช้เงินรับจากการออกหุ้นกุดังกล่าวเพื่อจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเกือบทั้งหมด และได้ไถ่ถอนการจำนองและจำนำสินทรัพย์เพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินทั้งหมดแล้ว นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารแห่งหนึ่งในวงเงิน 3,438 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ (FDR) บวกร้อยละ 2 ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา เงินกู้ยืมดังกล่าวระบุเงื่อนไขให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่สามารถนำทรัพย์สินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยไปค้ำประกันใดๆ และระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตาม

10. เจ้าหนี้เข้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2551	2550	2551	2550
เจ้าหนี้เข้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	264,351	318,088	22,946	27,617
หัก: ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(26,035)	(29,754)	(1,870)	(2,261)
รวม	238,316	288,334	21,076	25,356
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	(108,550)	(118,001)	(16,384)	(15,356)
เจ้าหนี้เข้าซื้อและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	129,766	170,333	4,692	10,000

เจ้าหนี้เข้าซื้อ

เจ้าหนี้เข้าซื้อ ประกอบด้วยสัญญาเช่าซื้อยานพาหนะ ซึ่งมีสัญญาเช่าซื้อหลายสัญญาโดยมีเงื่อนไขชำระหนี้เป็นรายเดือนรวม 32 - 60 งวด

หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทหลายแห่งเพื่อจัดหาเครื่องมือทางการแพทย์และยานพาหนะสำหรับการดำเนินงานธุรกิจ โดยมีกำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนรวม 36 - 60 งวด และเมื่อครบกำหนดสัญญา บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถใช้สิทธิขอซื้ออุปกรณ์ดังกล่าวได้ในราคาที่กำหนดในสัญญา

11. เงินปันผลจ่าย

ที่ประชุมสามัญของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ประจำปี 2550 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2550 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 1,181,037,800 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) ในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 590.5 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในเดือนพฤษภาคม 2550

ที่ประชุมสามัญของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ประจำปี 2551 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2551 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 1,214,130,812 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) ในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 607.1 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในเดือนเมษายน 2551

12. สัญญาเช่าระยะยาว

บริษัทฯ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างเป็นอาคารจอดรถ มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 20 ปี นับตั้งแต่วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2547 ถึงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2567 กำหนดชำระค่าเช่าสำหรับ 17 เดือนแรก ในอัตราเดือนละ 200,000 บาทและเพิ่มอัตราค่าเช่าตามที่กำหนดไว้ในสัญญา สำหรับ 3 ปีสุดท้าย มีอัตราค่าเช่าเดือนละ 560,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างอาคารรับรองผู้ป่วยนอกของโรงพยาบาล มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 28 กันยายน 2547 ถึงวันที่ 27 กันยายน 2577 โดยจะเริ่มชำระค่าเช่าครั้งแรกในวันที่ 10 ตุลาคม 2548 ในอัตราเดือนละ 50,000 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าทุก 3 ปีในอัตราร้อยละ 10 ของค่าเช่ารายเดือนตามอัตราสุดท้ายของแต่ละช่วง 3 ปี

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างเป็นลานจอดรถ มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 7 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2548 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2555 กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน โดยเริ่มชำระครั้งแรกในวันที่ 1 กันยายน 2548 ในอัตราเดือนละ 131,000 บาท และตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2549 เป็นต้นไป ชำระค่าเช่าในอัตราเดือนละ 175,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินแห่งหนึ่งมีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2579 กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน โดยเริ่มชำระครั้งแรกในวันที่ 5 มกราคม 2549 ในอัตราเดือนละ 30,000 บาท และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2570 เป็นต้นไป ชำระค่าเช่าในอัตราเดือนละ 100,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเพื่อก่อสร้างอาคารโรงพยาบาลในที่ดินของราชการ ซึ่งตามสัญญาระบุว่าบริษัทฯ ต้องขกกรรมสิทธิในอาคารให้หน่วยงานราชการ เมื่อหน่วยงานราชการได้ทำการตรวจรับอาคารข้างต้นเรียบร้อยแล้ว ในปี 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างจากหน่วยงานราชการ โดยมีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ลงนามในสัญญาเช่า กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายปี โดย 5 ปีแรกจ่ายค่าเช่าในอัตราปีละ 492,676 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าทุก ๆ 5 ปี และสำหรับ 5 ปีสุดท้ายมีอัตราค่าเช่าปีละ 990,943 บาท

บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน)

บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าอาคารที่จอดรถกับบริษัทแห่งหนึ่งตามสัญญาลงวันที่ 10 กันยายน 2546 กำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี ตั้งแต่วันที่ 8 ธันวาคม 2547 รวมเป็นค่าเช่าทั้งสิ้น 155.11 ล้านบาท และบริษัทย่อยตกลงชำระค่าเช่าล่วงหน้าแล้วเป็นจำนวน 38.78 ล้านบาท ตามระยะเวลาที่กำหนดค่าเช่า ส่วนที่เหลือจ่ายชำระเป็นรายเดือน นอกจากนี้บริษัทย่อยได้ทำสัญญากับบริษัทเดียวกันในการให้บริการในอาคารจอดรถดังกล่าวเป็นระยะเวลา 30 ปี เป็นจำนวนเงินรวม 103.41 ล้านบาท

บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับสมาคมแห่งหนึ่งซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายหนึ่ง เพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงพยาบาลเป็นระยะเวลา 30 ปี เริ่มตั้งแต่ 1 กันยายน 2536 และอาจต่ออายุสัญญาได้

13. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 ประกอบด้วย

13.1 ภาระผูกพัน

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินเฉพาะ	
	งบการเงินรวม	กิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญา		
- ตามสัญญาเช่าอาคารและที่ดิน	745	175
(รวมสัญญาเช่าระยะยาวในหมายเหตุ 12)		
- ตามสัญญาเช่าอุปกรณ์และสัญญาบริการอื่น	268	160
- ตามสัญญาเพื่อจัดหาและซ่อมบำรุงเครื่องมือทางการแพทย์	70	-
- ตามสัญญาค่าก่อสร้างและตกแต่งอาคาร	316	36
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า		
- จากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน	64	15
รวม	1,463	386

13.2 คดีฟ้องร้อง**บริษัทย่อย**

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการเป็นจำเลยในคดีฟ้องร้องเงินประกันการก่อสร้างอาคารเป็นจำนวนเงิน 14.37 ล้านบาท คดีดังกล่าวอยู่ในการพิจารณาตัดสินของศาลล้มละลายกลาง ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวได้ตั้งสำรองเพื่อความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นไว้ในบัญชีแล้วเป็นจำนวนเงิน 13 ล้านบาท

14. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการหลักในส่วนงานเดียวคือการประกอบกิจการโรงพยาบาล โดยมี ส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ดังนั้น รายได้ กำไร และสินทรัพย์โดยส่วนใหญ่ตามที่แสดงไว้ในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวได้

15. ทุนเรือนหุ้น/หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2549 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2549 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่มีประกัน และมีหรือไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้/ทรัสต์ ให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศ (ยกเว้นประเทศสหรัฐอเมริกา) และ/หรือผู้ลงทุนสถาบันในประเทศ เป็นเงินสกุลต่างประเทศ หรือเทียบเท่าเป็นเงินบาทในวงเงินไม่เกิน 5,000 ล้านบาท ระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ทั้งนี้มอบอำนาจให้คณะกรรมการและหรือบุคคลที่คณะกรรมการมอบหมายมีอำนาจในการกำหนดและแก้ไขรายละเอียดเงื่อนไขที่เกี่ยวกับการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพครั้งนี้ โดยเงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ บริษัทฯจะนำไปใช้เพื่อชำระคืนหนี้เงินกู้ยืมให้กับเจ้าหนี้ เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ และ เพื่อรองรับเสริมสร้างและขยายศักยภาพการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ

ทั้งนี้ ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นดังกล่าวยังได้มีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียน โดยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่ยังมิได้นำออกจำหน่าย จำนวน 2,372,308 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 2,372,308 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 1,183,410,108 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 1,181,037,800 บาท

นอกจากนี้ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯอีกจำนวน 131,226,422 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 131,226,422 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ทำให้ทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 1,181,037,800 บาท เพิ่มขึ้นเป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 1,312,264,222 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว ในกรณีที่มิหุ้นเหลือจากการที่ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพข้างต้นใช้สิทธิไม่ครบตามจำนวนหุ้นที่สำรองไว้ หรือจากการจองซื้อหุ้นกู้แปลงสภาพไม่ครบทั้งจำนวนตามที่เสนอขาย (แล้วแต่กรณี) ให้คณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจในการพิจารณาจัดสรรและเสนอขายหุ้นส่วนที่เหลือดังกล่าวในคราวเดียวกันหรือต่างคราวกันให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กจ.12/2543 เรื่อง การขออนุญาต และการอนุญาตให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ ทั้งนี้ รายละเอียดในการจัดสรร เช่น เงื่อนไข ระยะเวลา หรือรายละเอียดอื่น ๆ ของการจัดสรรหุ้นดังกล่าวให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจะเป็นผู้พิจารณากำหนดต่อไป รวมถึงการพิจารณากำหนด “ราคาตลาด” ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนและเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 20 และ 21 มิถุนายน 2549 เรียบร้อยแล้วตามลำดับ

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2549 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้อนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว และเมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2549 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่มีประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้น/ทรัสต์ ระยะเวลา 5 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.75 ต่อปี จำนวนรวม 124,000 หน่วย ให้แก่นักลงทุนต่างประเทศทั้งจำนวน (โดยยกเว้นไม่ขายต่อนักลงทุนในประเทศสหรัฐอเมริกา) ในราคาหน่วยละ 1,000 เหรียญสหรัฐ คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 124 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่าเป็นเงินบาทจำนวน 4,731,840,000 บาท (ณ อัตราแลกเปลี่ยนคงที่ที่ 1 เหรียญสหรัฐเท่ากับ 38.16 บาท) โดยหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวได้รับอนุมัติให้เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หุ้นกู้แปลงสภาพนี้มีกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 12 กรกฎาคม 2554 ถ้าไม่มีการไถ่ถอนหรือแปลงสภาพหุ้นกู้ดังกล่าวก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอน บริษัทฯ จะทำการไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพในอัตราร้อยละ 114.41 ของมูลค่าต่อหน่วยเทียบเท่าเงินบาท ผู้ถือหุ้นกู้มีสิทธิในการแปลงสภาพหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในราคา 36.30 บาทต่อหุ้น ซึ่งราคานี้อาจมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขได้ภายใต้เงื่อนไขของหุ้นกู้ที่กำหนดไว้ หุ้นกู้แปลงสภาพนี้สามารถถูกไถ่ถอนได้ก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอนโดยมีเงื่อนไขการไถ่ถอนภายใต้เงื่อนไขของหุ้นกู้

หุ้นกู้แปลงสภาพมีข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 เรื่อง “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” กำหนดให้กิจการที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพต้องแสดงองค์ประกอบของหนี้สินแยกจากส่วนที่เป็นส่วนของเจ้าของเพื่อแสดงรายการในงบดุล ดังนั้น ณ วันออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว บริษัทฯ ได้แยกองค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของออกจากกัน โดยองค์ประกอบของหนี้สินนั้นได้คำนวณจากกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ขณะนั้น ในส่วนองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของคือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของหุ้นกู้แปลงสภาพหักด้วยส่วนที่เป็นองค์ประกอบของหนี้สิน

หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ หรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นทุนซึ่งกำหนดขึ้น ณ วันที่ออกหุ้นกู้จะไม่มีการเปลี่ยนแปลงในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปหากไม่มีการแปลงสภาพหุ้นกู้ก่อนวันครบกำหนด

จนถึง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 ได้มีการแปลงสภาพหุ้นกู้จำนวน 31,830 หุ้น เป็นหุ้นสามัญจำนวน 33,460,945 หุ้น ในราคาหุ้นสามัญหุ้นละ 36.30 บาทต่อหุ้น ทำให้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯ มีทุนออกจำหน่ายจำนวนทั้งสิ้น 1,214,498,745 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท และมีส่วนเกินทุนเพิ่มขึ้นจากการแปลงค่าหุ้นกู้ดังกล่าวจำนวนรวมจำนวน 1,204.5 ล้านบาท

16. หุ้นกู้

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2550 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2550 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้สกุลเงินบาทในวงเงินมูลค่าไม่เกิน 7,000 ล้านบาท โดยอาจออกในครั้งเดียวหรือหลายครั้ง เพื่อใช้ในการชำระหนี้ปัจจุบันและเพิ่มช่องทางในการหาแหล่งเงินทุนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2551 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีส่วนลด จำนวนรวม 5,000,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 5,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น 2 ชุด คือ หุ้นกู้ อายุ 3 ปี มูลค่ารวม 3,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.11 ต่อปี และ หุ้นกู้ อายุ 5 ปี มูลค่ารวม 2,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.84 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกครึ่งปี

หุ้นกู้มีข้อปฏิบัติบางประการที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การจ่ายปันผล การจำหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สิน เป็นต้น

17. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้รับมอบอำนาจของบริษัทฯ แล้วเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2551